[image: image1.png]s,

[t |

浙江省交通运输厅

浙江省公安厅

浙交〔2017〕146号
浙江省交通运输厅  浙江省公安厅
关于开展全省百日联合治超行动的通知

各市交通运输局（委）、公安局，义乌市交通运输局、公安局：

为认真贯彻省委省政府“平安护航十九大大会战”要求，切实保障乌镇互联网大会期间全省公路运行安全，迎接党的十九大顺利召开，根据《道路交通安全法》、《公路法》和《公路安全保护条例》等有关法律法规，经研究，决定开展全省百日联合治超行动。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
通过交通、公安部门通力合作，采取联合集中路面执法、源头治超、科技治超等有效措施，依法从严查处违法超限超载车辆，重点查处违法超限超载车辆通行重要桥梁，确保党的十九大期间全省公路路况稳定、道路交通安全有序畅通。
二、整治重点
（一）车货总重49吨以上和超限50%以上的货运车辆。
（二）纳入严重违法失信超限超载运输行为名单的相关责任主体。
（三）省际节点、重点桥梁路段超限超载车辆。
（四）已通过治超非现场执法固定证据未主动接受处罚的存量违法超限运输车辆。
三、行动时间

2017年9月15日至2017年12月25日，为期100天。
四、工作分工
（一）交通运输部门：公路管理机构具体负责路面执法的检测设备和站点设置，检测、卸载、查处违法超限运输车辆及信息抄告。道路运输管理机构具体负责货运企业和车辆的源头监管等工作，按照有关法规规定对被抄告单位或个人进行处罚。出高速公路超限车辆由高速路政为主查处，普通公路路政配合；进高速公路超限车辆由普通路政为主查处，高速路政配合。公路超限运输检测站要为公安交通管理部门提供必要的办公、食宿便利和保障。
（二）公安部门：公安交通管理部门在固定超限运输检测站派驻警力，负责维护现场秩序、指挥引导车辆到超限运输检测站接受检测，依法查处违法超限超载车辆；同时加强对非法改装和假牌套牌货车查处。公安治安部门负责维护保障固定超限运输检测站正常运行的治安秩序，依法加大对“黄牛”和黑恶势力的打击力度，依法查处阻碍执法人员执行职务或者侵犯执法人员人身权益等违法犯罪行为。
五、工作要求

（一）提高认识，加强组织领导
各级交通运输、公安部门要高度重视，把此项工作作为维护社会稳定的重要工作来抓，切实加强超限超载管理工作组织领导，统筹部署，积极向当地党委政府汇报整治工作。各级交通运输、公安部门主要领导要靠前指挥，分管领导具体负责，层层落实责任和措施，根据省里的统一部署并结合自身实际开展整治工作。对治超不力，造成严重影响的，追究相关责任人和上一级领导责任。
（二）精心组织，细化行动方案

各地交通运输、公安部门要积极做好前期准备工作，按照一市（县、区）一方案的要求，因地制宜，研究制订切实有效的整治行动方案，并报当地治超办。一是全面摸底排查。结合本地超限超载运输管理实际，确定重点线路、重点卡口、重点桥梁。二是制定详细专项行动方案。落实各项工作任务，合理安排执法人员工作班次，对超限超载重点区域，重点投入人员力量。三要针对采取故意扰乱超限超载检查秩序，或者采取短途驳载等方式逃避超限超载检测、暴力抗法等突发性事件，制定完善有效的应急预案。
（三）部门协调，加强联动执法

各市交通、公安部门强化协调联动，落实职责分工，形成强大的执法合力，做到路面执法和源头监管密切联动。一是强化部门联动。各市交通、公安部门要落实联合执法工作人员，建立联合治超机制，集中整治行动期间开展专项治理，联合查处超限超载车辆。二是强化省际联动。公路路政、公安交警与周边省（市）加强协调合作，因地制宜把好省际道口关，构筑省际治超屏障。三是强化区域联动。各市进一步加强市域之间的治超联动，形成治超网络效应。

（四）有效结合，强化科技治超
各地交通运输、公安部门要密切合作，充分利用现已建成的治超非现场执法设备及其他硬件设备开展治超非现场执法，着力提高治超非现场执法处罚率。要将治超路面执法与非现场执法有效结合，提高执法效率。在路面执法超限车辆拦截后，由交通运输部门进行非现场执法记录查询，对证据确凿，记录在案的，与路面执法一并处罚。要充分利用全省治超非现场执法点网络效应，加强数据分析，通过治超非现场执法点检测数据及时确定违法超限车辆集中路段、时段，合理调配路面执法力量开展针对性路面流动治超。
    （五）溯源监管，加强源头治超

各级道路运输管理机构要采取强化货运源头巡查等措施，加大货运源头治超力度。对货运源头单位特别是重点货运源头单位违反相关规定，允许违法超限超载运输车辆放行出站（场）上路行驶的，要严格按照有关法规规定处理。道路运输管理机构根据公路管理机构移送的案件信息，对1年内违法超限运输超过3次以上的车辆和1年内违法超限运输货运车辆超过本单位货运车辆总数10%的道路运输企业进行停业整顿或吊销相关证件。

    （六）文明执法，规范执法行为

各地交通运输、公安部门执法人员要深入推进行政执法责任制，依据法定职责，严格执法程序，规范执法行为，维护好广大运输业主、货主和驾驶人员的合法权益，树立良好执法形象。各级交通运输、公安主管部门要通力协作、密切配合，一旦发生故意扰乱超限检测秩序或者采取短途驳载等方式逃避超限检测等突发性事件，在第一时间启动应急预案，坚决打击暴力抗法、聚众闯卡、寻衅滋事等严重干扰正常执法秩序的行为，维护正常执法工作秩序。

（七）营造氛围，加强宣传教育
 各地要将宣传工作贯穿于整个联合治超行动过程中，要充分利用报刊、杂志、广播、电视、互联网和微信公众号等平台，开设治超法律法规的宣传专栏。采取张贴横幅、标语，发放宣传挂图，出动宣传车，召开现场咨询会等形式紧紧围绕专项行动，全方位加强宣传教育，进一步取得社会各界对治超工作的理解和支持，营造出广大车主和司机既“不敢”也“不愿”超限超载的良好氛围。

联合治超行动期间，各地交通运输、公安交警部门务必要做好信息报送和查处超限超载车辆的基本信息、物品名称、物品流向等数据的采集、统计工作。信息一周一报，重大信息要即时上报。周报于每周一上午10点前通过OA上报省公路管理局，联系人：赖献昆，电话：0571-87813845。省公安厅交管局，联系人：章建荣，电话：0571-87286384。

附件：全省百日联合治超行动统计表
浙江省交通运输厅      浙江省公安厅
    2017年9月1日
附件

全省百日联合治超行动统计表

	序号
	日期
	执法单位
	查处车辆(辆)
	卸载
吨位
(吨)
	吊销
车辆
营运证(例)
	责令驾驶员停止从事营业性运输(例)
	责令道路运输企业停业整顿几(家)涉及车辆几(辆)
	备注

	（路政、运管、交警、派出所）
	超限
车辆(辆)
	超载
车辆(辆)

	 填报单位（章）____________        填报人______________        审核人____________

抄送：各市公路局、交警支队，义乌市公路局、交警大队，省公安厅高速公路交通警察总队。
浙江省交通运输厅办公室
   2017年9月8日印发
文件

－ 2 －
－ 1 －